

POLITISK UDTALELSE

FOR EN RETFÆRDIG FREMTID

VEDTAGET PÅ HOVEDBESTYRELSESMØDET D. 22 APRIL 2023

RØD-GRØN!
UNGDOM*

1. maj er en særlig dag for socialister på tværs af kloden. Her samles vi i fællesskab for at mindes de sejre, vi har kæmpet hjem, og samtidigt minder vi os selv og hinanden om, hvor langt vi stadig har før samfundet er retfærdigt, lige og bæredygtigt for alle mennesker.

Vi har i Danmark fået en centrum-højre regering bestående af Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne, som fører kynisk overklassepolitik, der tager fra de fleste og giver til de rigeste. Det er både uretfærdig, fejlagtig og naiv politik, som går ud over unge, lavindkomstgrupper og samfundets mest udsatte og øger uligheden og polariseringen.

I dag er det Arbejdernes Internationale Kampdag, og i Rød-Grøn Ungdom kæmper vi fortsat for en 30-timers arbejdsuge, imod regeringens fridagstyveri og for unges ret til en ordentlig dagpengesats.

I regeringens utrættelige jagt på øget arbejdsudbud har de tyvstjålet en fridag fra danskerne. En dag hvor familier havde tid til at finde ro, og hvor unge velfortjent har kunnet koble af og finde fornyet energi i en ellers presset hverdag. I Danmark oplever hele 29% af den voksne befolkning at være stresset i hverdagen, mens tallet er 31% for 16-24-årige (SST, 2022). Skal vi komme det høje stressniveau til livs og øge kvaliteten af danskernes liv, skal vi ikke arbejde mere – vi skal arbejde mindre. Vi kæmper for retten til mere fritid – vi vil nedsætte arbejdsugen til 30 timer!

Den 5. maj i år bliver sidste gang, de offentligt ansatte får genetillæg for deres arbejde på Store Bededag. SOSU'ere, pædagoger og sygeplejersker er nogle af de grupper, der kommer til at mærke en reel lønnedgang, når Store Bededag bliver sløjftet som en helligdag. For eksempel vil det i gennemsnit koste 833 kroner i mistet tillæg at gå på arbejde for en socialpædagog (Socialpædagogen Online, 2023). De kvindedominerede fag er allerede hårdt pressede. Lønnen er lav, medarbejderne har rygende travlt, og de mangler kollegaer. Derfor er det hul i hovedet at fjerne fritid, løntillæg og kollegaer fra de offentligt ansatte. Vi står side om side med vores dygtige velfærdsarbejdere og kæmper imod regeringens klassefjendske politik!

Et politisk flertal bestående af bl.a. Socialdemokratiet, SF og Radikale Venstre vedtog i 2022 katastrofalt at nedskære den i forvejen lave dagpengesats for unge, som netop er dimmitteret fra uddannelsen, og som skal forsøge at finde fodfæste på det danske arbejdsmarked. Den forringede dagpengesats for nyuddannede træder på symbolsk vis i kraft den 1. maj i år, og er i vores optik decideret ungdomsfjendsk. Debatten om dagpenge kommer tit til at handle om akademikere, men forringelserne går også ud over vores nyuddannede lærere, pædagoger, sygeplejersker, faglærte og andre vigtige faggrupper. Vi kæmper imod nedskæringer i dagpengesatsen!

I Rød-Grøn Ungdom står vi skulder ved skulder i solidaritet for retten til et godt arbejdsliv – i dag på 1. maj og hver eneste dag indtil målet om et socialistisk samfund er nået.

